11 [v.8]. Dirigiendo a los oídos de Dios la voz de su ora-

est Deus? Cuius enim non est Deus, qui est verus Deus? Sed tamen proprie eorum est, qui eo fruuntur, qui ei serviunt, qui liberant sub ipso sunt. Nam et mali quamvis inviti, sub ipso sunt. Illi appellant Deum, a quo coronentur; sub illo illi fugiunt, a quo damnentur. Et iniquus qui non vult habere Dominum Deum suum, quo fugiet Deum omnium? Bonum est illi ergo ut convertatur ad Deum omnium, faciatque illum conversione suum; et positus inter tales peccatores, seductores, hypocritas, superbos, dicat ad Deum, quem sui conversione sibi fecit Deum suum: *Dixi Domino, Deus meus es tu. Percipe auribus, Domine, vocem deprecationis meae.* Simplex quidem sententia est, et facilis ad intelligendum: sed tamen delectat forte cogitare quare non dixerit, Percipe auribus deprecationem meam; sed velut evidentius exprimens affectum animi sui, ait, *vocem deprecationis meae*, vitam deprecationis meae, animam deprecationis meae, non quod sonat in verbis meis, sed unde vivunt verba mea. Caeteri enim strepitus sine anima, soni dici possunt, voces non possunt: vox proprie animatorum est, vivorum est. Quam multi autem deprecantur Deum, et non sentiunt Deum, nec bene cogitant de Deo? Sonum deprecationis habere possunt, vocem non possunt; quia vita ibi non est. Huius qui vivebat, quia Deum suum intelligebat, et a quo liberaretur videbat, et a quibus liberaretur sentiebat, ipsa erat vox deprecationis eius.

11 [v.8]. Ipsam commendans auribus Dei dicat, *Domine, Domine.*

ción, diga: *Señor, Señor. Tú, Señor, Señor*, es decir, tú que eres verdaderísimo Señor; no como los señores hombres, no como los señores que compran con dinero, sino como Señor que compra con sangre. *Señor, Señor, fortaleza de mi salud*, esto es, que das fuerzas a mi salud. ¿Qué quiere decir *fortaleza de mi salud*? Que se lamentaba de los escándalos y de las insidias de los pecadores, de los hombres malignos, instrumentos del diablo, que ladraban y acechaban alrededor, entre los cuales forzosamente ha de pasarse la vida mientras vivimos aquí en esta peregrinación. La abundancia de estos futuros escándalos la predijo el Señor cuando dijo: *Abundará la iniquidad, y porque abundará se enfriará la caridad de muchos.* Pero a continuación declaró el consuelo: *El que perseverare hasta el fin se salvará.* Considerando el salmista en espíritu esta sentencia, temió, y, conturbado por la abundancia de la iniquidad, dirigió la mirada a la esperanza, porque el que *perseverare hasta el fin se salvará.* Se entregó en manos de la perseverancia y vio una vida larga; y como el perseverar es cosa grande y difícil, rogó, para conseguir la perfección de su perseverancia, al mismo que le mandó perseverar. Ciertamente que me salvaré si *perseverare hasta el fin*; pero la perseverancia, en cuanto a merecer la salud, pertenece a la fortaleza; mas tú eres la fortaleza de mi salud, tú me das la perseverancia para que llegue a la salud. *Señor, Señor, fortaleza de mi salud.* ¿Por qué confío que tú eres la fortaleza de mi salud? Porque *hiciste sombra sobre mi cabeza en el día de la lucha.* Ved que ahora lucho;